- 1 -

総務文教委員会会議録

㸯．開催ᖺ月日

   ᖹ成㸰㸴ᖺ 㸵月㸯㸶日   開会 㸷時㸳㸳ศ  閉会 㸯㸯時㸰㸱ศ

㸰．開催場所

   委員会室

㸱．出席委員ྡ

   西 田 久 志   大 鳴  郎   西 村 慎ḟ郎   ୕ 宅 文 雄

   藤 原 浩 ྖ   宮 地 俊 則   森 ୗ 金 ୕

㸲．Ḟ席委員ྡ

 ࡋ  ࡞

㸳．ࡢࡑࡢ会議出席者

  㸦㸯㸧副議長     ୖ 㔝 安 是

  㸦㸰㸧務局職員

     務 局 長  ୕ 宅 道 雄   務局ḟ長  岡 田 ග 雄

    主     任  藤 井 隆 史

㸴．傍聴者

  㸦㸯㸧議 員  㸮ྡ

  㸦㸰㸧一 般  㸮ྡ

  㸦㸱㸧報 道  㸮ྡ

㸵．発言ࡢ概要

委員長㸦西田久志君㸧  皆ࡼࡣ࠾ࢇࡉうࡊࡈいࠋࡍࡲ

 ࠋࡍࡲࡋࡓ開会いࢆ総務文教委員会ࡽࡲいࡔࡓ

 ࠒ議長あいさつࠑ

 ࠒつい࡚市民の声を聴く会࡛の意見、要望ࠑ

- 2 -

 ࠒつい࡚協議回答案ࠑ

࣭番ྕ㸯～㸯㸶

 ࠒ決定ࠑ

 ࠒつい࡚議会への提案ࠑ

 ࠒつい࡚協議回答案ࠑ

 ࠒ協議⥆⥅ࠑ

 ࠒ所管務調査ࠑ

 ࠒつい࡚おける小・中学校の教育環境井原市ࠑ

委員長㸦西田久志君㸧  ඛ般ࡢ委員会ࠊ࡚ࡋࡲࡁ࠾執行部ࡽアンࢺ࣮ࢣ調査結果ࢆ資

料࡚ࡋ提出いࠊࡁࡔࡓ今ᚋࡢศ析ࠊ活用方法等࡚ࡋࡲࡁࡘ協議ࢆ行࡚ࡗいࡋࡲࡁࡔࡓ

ࡃࡔࡓい࡚ࡋ把握ࢆ各委員࡛ෆ容࡛ࡲ行政視察ࠊࡣ࡚ࡋࡲࡁࡘ調査結果ࢺ࣮ࢣアンࠋࡓ

 ࠋࡍ࡛ࢁࡇࡓࡋ決定ࡇいう

向整理ࡢ課題ࡢ㸷月ࠊえࡲ踏ࢆෆ容ࡢ行政視察ࡢࡁࡉ結果ࢺ࣮ࢣアンࡣ本日ࠊ࡛ࡇࡑ

 ࠋࡍࡲࡵ求ࢆ意見ࡈࡢࢇࡉ皆ࠋࡍࡲࡾ࠾考え࡚いࡓࡋ願い࠾ࢆ協議皆様࡚ࡅ

教育環境ࡢ小࣭中学校ࡿࡅ࠾井原市ࠊ調査項ࡢ所管務調査ࡢ手元࠾ࡎࡲࠊ࡛ࢀࡑ

関問題ࡵࡌいࠊ㸰ࠊ調査ࡢ施設整備状況ࠊ中࡛㸯ࡢࡑࠊࡀࡍࡲいࡊࡈ紙࡛ࡢ㸿㸲ࡢい࡚ࡘ

 ࠋࡍࡲいࡊࡈ࡛ࡇいう生活環境調査ࠊ㸱ࠊ調査ࡿࡍ

࡚ࡋ中࡛委員会ࡢࡑࠊࡀࡍࡲいࡊࡈ࡛ࡅ行うわࢆ整理ࡢ課題㸷月ࠊ中ࡢ行程表ࡢࡇ

ࡲࡁࡔࡓいࢆඛ般資料ࠊࢀࡅࡍ࡛ࢇ思ういࡓࡋࡁ聞࠾ࢆ意見ࡈࡢࢇࡉ皆ࡗࡻࡕ࡛ࡇࡇ

席ࡢ場ࡢࡇࠊ全体࡛ࢆࡢࡶいう㸱ࠊ㸰ࠊ㸯ࡢࡇ࡚ࡋࡲࡵ含ࢆいう意味整理ࡢࡑࠊࡀࡓࡋ

施設状況ࡢࡘ㸱人࡛㸯ࡋい࡞㸰人ࡣࡃࡋࡶࠊࡿࡍ提出࡛ࡇࡇ全員࡛考え࡚ࡿࡍ要ࠊࡃ࡞࡛

 ࠋࡍࡲいࡊࡈࡶ案࡞うࡼいうࡿࡍいうふうࡿࡍ㸰人࡛ࢆࢀࡑࡽ࡞調査ࡢ

ࡇ࡞大変ࡶࡢࡿࡵࡲࢆࢀࡑࠊ࡛ࡢࡓࡋࡲࡁࡔࡓいࢆ資料࡞う膨大ࡈࡍ物ࠊࡀࡢいう

いࡃࡔࡓい࡚ࡋ発表࡛ࡇࡇࠊい࡚ࡔࡓい࡚ࡋ整理ࢇࡉ皆࡚ࡅศࡣ࡛ࡇࡇࠊ࡛ࢇ思うࡔ

うࡼう࡞形ࡶࠊࡿࢆう個々ࠊඛほ言いࠊࡀࡓࡋࡲ全࡚ࢆ個々࡛ࡇࡇ࡚ࡋ言࡚ࡗい

 ࠋうࡻࡋࡲいࡊࡈう࡛ࠊࡅࡍ࡛ࢇ思うࡿあࡶ案࡞うࡼいうࡃࡔࡓ

 何案ࡊࡈࡀいࠊࡽࡓࡋࡲ教え࡚いࡓࡁࡔࡓい思いࠋࡍࡲ

委員㸦三宅文雄君㸧  委員長ࡀ今言わࡶࠊࡣࡢࡓࢀう一回確認ࡢࡇࠊࡶࢀࡅࡍ࡛ࢇ࡞

- 3 -

㸯ࠊ㸰ࠊ㸱ࡢ㸱ࡢࡘ項目ࡀあࠊ࡚ࡗ委員ࢀࡒࢀࡑࡀ㸰人࡞いࡋ㸱人ࡽࡄい࡛ศࡒࢀࡑ࡚ࢀ

 ࠋうࡻࡋ࡛ࢇいࡋࢁࡼ࡛ࡇいうࡿࡍい࡚ࡘ項目ࡢࢀ

委員長㸦西田久志君㸧  㸰人࡞いࡋ㸱人࡛ࡢࡑࠊࡽࡍ人ࡀ㸯番ࡿࡍࢆいうࠊ例えࡤ西

村ࢇࡉ大鳴副委員長ࡀ㸯番୕ࠊࡿࡍࢆ宅委員私ࡀ㸰番ࡓࡲࠊࡿࡍࢆ㸱人࡛㸱番ࡿࡍࢆ

 ࠋ

委員㸦三宅文雄君㸧  わࡀࢀࡑࠋࡓࡋࡲࡾ㸯ࡢࡘ案いうࠋࡡࡍ࡛ࡇ

委員長㸦西田久志君㸧  ࠊ全体ࢆ全࡚㸯人࡛ࢆࢀࡑࠊ࡚ࡳ࡚ࡗࡸ提出ࡿࡍいうࠋ

委員㸦宮地俊則君㸧  ࢆࢀࡇࢀࡇࠊࡣࢀࡑ持ࠊࡶࢀࡑࠋࡍ࡛ࢇࡿࡍ࡚ࡗ例えࡤ㸯࡛

あࠊࡤࢀ施設整備状況ࠊ市ෆ小学校㸯㸱校ࠊ中学校㸳校ࠊࡢ例えࡤ全部㸰人࡛調査࡚ࡋ回ࡿ

 ࠋࡀࡍ࡛ࡢࢇ沸ࡘう一ࡶࡀࢪイ࣓࣮ࡗࡻࡕࠋࡍ࡛ࡇいう

委員長㸦西田久志君㸧  あࡶ࡛ࡲࡃ提出ࡓࢀࡉ資料࡛いう思いࡀあࠊࡅࡍ࡛ࢇࡿ私ࡀ

決࡚ࡵいࡻࡁうࡿわ࡞ࡷࡌࡅいࠊ࡛ࢇほ意見ࡊࡈࡀいࡽࡓࡋࡲいうࠊࡽࡍ࡛ࡇ賛

 ࠋࡵ含ࡶྠ

委員㸦宮地俊則君㸧  ࡇࡇ執行部ࡽ貴㔜࡞資料ࢆいࡔࡓい࡚ࢆࡽࢀࡇࠋࡍࡲࡾ࠾目ࢆ

通ࠊ࡚ࡵࡲࢆࡽࢀࡇࠊࡀࡍ࡛ࢇࡿࡋ例えࡤ施設整備状況ࡢࡇࡽࡓࡗࡔ中ࡽ抜粋࡚ࡋ総

体的ࡇういう意見ࡀ多いࠊ井原市࠾い࡚ࡇࡣういう状況࡛あࡿいࡼࡓࡗう࡞

施設整備㸰人ࡢࡑࠊ࡚ࡗࢆࢺ࣮ࢣアンࡾࡓࡗ行現地ࡶࢀࡑࠊࡍ࡛ࢇࡿࡍࢆࡵࡲ

状況ࢆ調࡚回ࢀいうࡼう࡞趣᪨࡛言わࡢࢀࡑࡗࡻࡕࠊࡢࡿࢀ確認࡚ࡏࡉࢆいࡔࡓ

 ࠋうࡻࡋ࡛ࢇいࡋࢁࡼ࡛ࡇいう࡛ࡽࢀࡇࠋࡀࡍ࡛ࢇࡻࡁ

委員長㸦西田久志君㸧  ࡶ࡚ࡋࡲࡁࡘࡇࡢࡑ皆ࡈࡢࢇࡉ意見ࢆいࡓࡁࡔࡓいいうࡇ

 ࠋࡍ࡛

委員㸦宮地俊則君㸧  ࠊࡎࡲ今言ࡼࡓࡗう㸰人ࠊ㸱人ࠊ極端言えࡤ委員会全員࡛㸱ࡘ

ࡑࠊ࡞ࢇ࡞ࡇいうࡿ回࡚ࡋ調査ࡤࢀྲྀࡅཷࡾ࠾文字ࠊࢆ調査ࢆ市ෆ全域ࢆࡇࡢ

再度ࠊあࡷࡌࠋࡍࡲࡾ࠾࡚ࡋ一番ࡎࡲࡀいう思い࡞ࡢ࡞現実問題可能࡚ࡋࡓ果ࡀࢀ

うࡤࢀࡍいうࠊࡣࡢ今即答࡛ࠋࡶࡅࢇࡏࡲࡁ皆ࢇࡉ聞い࡚ࠋ࡚ࡳ

委員長㸦西田久志君㸧  皆ࢇࡉう࡛ࠋࡍ

委員㸦藤原浩司君㸧  ࡑࡇࢀࡑ膨大࡞資料ࢆいࡔࡓいࡓ中࡛ࠊ全部目ࢆ通ࡍ࡛ࢇࡓࡳ࡚ࡋ

ࠊࡍ࡛ࢇいࡃࡋ把握ࡣ資料࡛ࡢࡇ࡞࡞ࠊ中࡛ࡃ見࡚い個々ࢆ学校ࡢࡘ㸯ࡾࡣࡸࠊࡀ

実際ࡢ話ࠋࡀ中ࡷࡾࡑࡣわࡿ面ࡶあࠋࡍࡲࡾわࠊࡶࡅࡍࡲࡾいࡵࡌ問題対ࡇࡿࡍ

実ࡢ生活状況ࠋࡍ࡛ࢇい࡞ࡽわࢇ資料࡛ほࡢࡇࡣࢇ࡞状況ࡢ整備ࡢ施設ࠊ

態ࠊ生活環境ࡢ調査࡚ࡗいうࡢࡇࡣࡢ資料ࡢ中࡛わࡑࠊࡀࡍ࡛ࢇࡿういࡓࡗ本当一番子

供ࡕࡓ必要࡚ࡗࢁࡇ࡞いうࡢࡇࠊࡣࡢ目࡛見ࡢࡇࠊ耳࡛聞ࡢࡇࠊࡁ口࡛問わ࡞いいࡅ

- 4 -

人数㸵ࠊࢆ課題࡞ࡁ大ࡿあࡘ㸱ࠊうࡼࡓࢀ言わࡀ今委員長ࠊࡽࡍ࡛ࠋࡍ࡛ࢇ思うい࡞

人࡛ࠊࡍ総務文教委員ࡢ方々ศ担ࡽࡶ࡚ࡗࡸ࡚ࡋうࡶࢇいい࡛ࠊࡋࡍ個々ࠊศ担ࢀࡉ

うࡑࠋ࡞い࡞ࡷࡌࢇいいࡷࡾࡅࡔࡓい࡚ࡗࡸえ࡚ࡲ踏ࡶࡇいうࡿࡍ余ศࡶ中࡛ࡓ

議長ࠊࡀࡍࡲࡋࡶいう気࡞ࢇࡿあࡀࢇࡶいࡋ難࡞࡞ࡃ全員࡛動ࢆࢀࡇࠊい࡞ࡋ

ࡍ多い࡛ࡀ負荷ࡣࡇいうࡃ行㸯㸱学校区ࠊࡽࡍ多い࡛ࡀ負荷うࡼࡿࢀ言わࡀ

教育委員ࠊࡀࡍ࡛ࢇ思うࡿࡅࡣ迷惑教育委員会ࠊࡀࡍ大ษ࡛ࡶࡢࡿ直接見ࢆ学校ࠊࡽ

会ࡢほうࡽ聞ࡾྲྀࡁいう࡚ࡏࡉࢆࡇいࠊࡃࡔࡓ㸯㸱学校区あࠊࡀࡍ࡛ࢇࡿい

ࡇࡇࡣ状況ࡢ中࡛施設ࡿあࡘ㸱ࡢࡇࠊࢁࡇࡓࡗ行ࠋࡃ行ࡱࡗࡱࡗࡱ࡛ࢇࡲࡘ

生活環ࠊࡃ行ࡇࡇࡇࡇࡓࡲࡣࢁࡇい࡞࡚ࡗ行ࡣ問題ࡵࡌいࠊࡃ行ࡇࡇࡇ

境ࡓࡲࡶ行࡞࡚ࡗい小学校ࡢ㸱校ࡽࡄいࢆ行ࡃいうࡼう࡞形࡚ࡗい࡞ࡣ࡛ࡁࡃい

ࢇいいࡀࡌ感࡞うࡼࡢࡑࠋࡽࡍい࡛࡞人数少ࠊ࡛ࢇ思うい࡞ࢀ全部多ศ回ࡀ全部ࠋ࡞

協力ࡈࠊࡀࡍ࡛ࢇ思うࡿࡅࡣ迷惑ࡾ࡞ࡣ教育委員会ࠊࡀࡍ࡛ࢇ思う࡞い࡞ࡣ࡛

いࡷࡔࡓい࡞ࢇࡅ思うわ࡛ࡅあࠋࡍࡲࡾ

委員長㸦西田久志君㸧  言うࠊศࡿࡅいうࠋ

委員㸦藤原浩司君㸧  ࡑう࡛ࠋࡍ

委員長㸦西田久志君㸧  全部ࠋࡃ࡞ࡣ࡛ࢇࡿࡍ

委員㸦藤原浩司君㸧  ࡢほうࡀ᪩いࠊ小回ࠋ࡞ࢇࡃࡁࡀࡾ

委員㸦西村慎次郎君㸧  ࡗࡻࡕ確認࡚ࡏࡉいࠊࡅࡍ࡛ࢇࡃࡔࡓศ担ࡣ必要࡞思ࡗ

࡚いࡢࡑࠊࡶࡅࡍ࡛ࢇࡿศ担ࡢ方ࢆ㸱ࡢࡘ調査項࡛ศ担ࠊࡢࡿࡍ学校࡛ศ担ࡢࡿࡍ

࣐࣮ࢸࡘ幾ࡢࡇ࡚ࡗ行学校࡚ࡋศ担ࢆ学校ࡿ考えࢆ視察ࡢ現地ࠊ࡚ࡗあࡶࡢいう

ࢇࡉ㹀ࠊ࡚ࡗ行㸿小学校࡛࣐࣮ࢸࡢࡇࡣࢇࡉ㸿ࠋࡀほうࡓࢀࡉࢆいう形࡚ࡗࡿࡸい࡚ࡘ

…ࡿࡸ࡚ࡋ学校࡛ศ担ࠊࡣࡾࡼࡃ行ࡀ複数人違う人学校ࡌྠࠊ㸿学校࡛࣐࣮ࢸ㹀ࡓࡲࡣ

 ࠋ…

委員長㸦西田久志君㸧  ࡢࡇ㸱ࠋࢆࡇࡢࡘ

委員㸦西村慎次郎君㸧  ࡿࡸ方法࡞いうふう思ࠊࡅࡍ࡛ࢇࡿ࡚ࡗあࣝࢹࣔࡣ学

校ࢆ何校絞ࡾ込ࢆࡇࡑ࡛ࢇ㔜点的ࡿࡸいう方法ࡶあࡣࡿ思うࠋࡅࡍ࡛ࢇ

委員長㸦西田久志君㸧  例えࠊࡤඛほ藤原委員ࡀ言わࡼࡓࢀうࠊ施設整備ࡢ状況ࡘ

い࡚ࢆࢀࡇࡣ見࡚ࡶわࢇࡽいうࠊࡤࢀ࡞ࡇ例えࡤいࡵࡌ問題生活環境調査ࠊ環境

調査ࡈࡍࡣࢇ࡞い出࡚ࠋࡓࡋࡲいࡵࡌ問題関ࡿࡍ調査࡚ࡗいう࡚ࡗ࡞ࠊࡶࡢいうࡀࢇ

あࠊࡅࡍ࡛ࢇࡿ結局ࡢࡇ資料࡚ࡋࡶࢆあࡿ程度ࡽࢀࡑࠊ࡚ࡵࡲ学校ࠊࡢࡿࡍࢆ

要ࠊࡣࡇࢇࡵࡲࢆࢀࡇࡣࡎࡲࡿࡍ資料ࡀࡇࡿࡵࡲࢆ必要࡞ࢇ࡞思う࡛ࢇ

 ࠋࡍ

- 5 -

委員㸦西村慎次郎君㸧  学校教育委員会࠾伺いࢆ立࡚ࡿタイ࣑ンࠊࡣ࡛ࡲࢢ当然

資料࡞ࡵࡲࡣいい࡞ࡅいࠊ࡛ࢇ学校単位ࡽࡗࡇࢀࡒࢀࡑ拾えࡿ課題気ࡿ࡞

 ࠋ……࡚ࡋアップࢡピッࢆࢁࡇ

委員長㸦西田久志君㸧  例えࠊࡤ㸯㸱学校区あࢆࢀࡑࡶ࡚ࡗ全࡚いうわࡣࡅ多ศい

う思いࡣࢀࡑࠋ࡞ࡢࡿࡍ࡚ࡋアップࢡピッࠊࡓࢀ言わඛほࡾࡥࡗࡸࠋ࡞ࡢい࡞

 ࠋࡍࡲ

委員㸦西村慎次郎君㸧  個人的ࡣ各学校いࢁいࢁ特色ࡀあ࡞ࡿいうふう思ࠊ࡚࡚ࡗ

生徒ࡢ人数ࡢ規模感࡛ศࡿࡅ方法ࡶあࡣࡿ思うࠊࡅࡍ࡛ࢇ個人的ࡣ全学校ࢆศ担࡚ࡋ

行ࡓࡗほうࡀいい࡞思いࠋࡍࡲ見ࡀࡇࡿいい思いࠋࡍࡲ

委員㸦藤原浩司君㸧  ࡗࡊ㸱校ࠋ࡞ࡷࡌࡈ

委員㸦大鳴郎君㸧  私ࠊࡶ学校ࢆ何校決ࢺࢫ࡚ࣜࡵアップ࡚ࡋ回ࡽ࡞ࢇࡿ回ࡓࡗほう

࡚ࡆ挙何校ࠊ࡛ࢇ強いࡶ可能性ࢇࡁ࡛ࠊࡋࡿあࡶ大変࡛ࡗࡻࡕࡽࡓいうࡿ全部回ࠊࡀ

皆わࡷࡾࡍうࡑࠊࡅࡍ࡛ࢇ思うええࡣ僕ࡀほうࡓࡗ全員࡛行ࠊ࡚ࡅศ班ࡢࡘ㸰ࢆࡇࡑ

いࡷࡏࢆࡵࡓいう࡚ࡓࡗࡷࡌう࡚ࡗࡲ班࡛集ࡓࡲࡽࡓࡅศ班ࠋࡽࡔࢇええ࡚ࡗ

ࢇ思う࡞い࡞ࡷࡌࢇええࡀほうࡢࡑࠊ࡛ࢇࡿうわࡶ大体ࡤࡅ行࡞ࢇࡳࠊࡅࡍ࡛ࢇࡅ

ࡲ思いࡣ僕࡞い࡞ࡷࡌࢇいいࡀほうࡓࡗ行࡚ࡗ絞何校ࡋ࡞全部࡛ࡣ学校ࠊࡅࡍ࡛

 ࠋࡍ

委員㸦西村慎次郎君㸧  現実的ࡑう࡞ࡿ࡞思うࠊࡎࡲࠋࡍ࡛ࢇ机ୖ࡛整理ࡿࡳ࡚ࡋ

いういࡓࡳ࡚ࡗ行学校ࡢࡇࠊいࡓࡁ聞ࢆࡇういうࡇ࡛ࡇࡇࡿࡃ࡚ࡋうࡑࠊいう࡚ࡗ

ࡿࡳ࡚ࢀ入ࢆࡢいう現地視察ࡣࡇࡑࠊ࡛ࢇ思ういうふう࡞ࡿࡃ出࡚何校ࡀࡢ

いうࡼう࡞形࡛ࠊ全校ࡢศ析ࡓࡋࡣい思いࠋࡍࡲ

委員㸦宮地俊則君㸧  私ࡶ今副委員長ࠊࡽ西村委員ࡀ言ࡼࡓࡗうࠊ班࡛ศ࡚ࡅ云々

いうࡶࡢう࡞いうふう࡞気ࡀいࠋࡍࡲࡋࡓ一応ࠊ全校ࡢࡇࡢ資料࡛ࡢ整理ࡑࠊ࡚ࡋࢆ

委員࡛ࢀࡑࠊアップࢡピッࡅࡔ㸰校ࡽ࡞㸰校ࢆ中学校ࠊアップࢡ何校ピッࢆ小学校ࡽ中ࡢ

ࡿい回ࡽࡄ㸱校ࡤ例えࠊ全員࡛㸯日࡛ࢇ組ࢆ行程ࡶ࡛ࡘࡎ㸯時間ࢀࡒࢀࡑ࡛ࢇࡉ皆ࢇࡉ

ࡃࡔࡓい࡚ࡏ聞ࢆ話࠾い࡛ࡽࡄ㸴校࡚ࡏ計小࣭中合わࠊࡿ㸱校回ࡓࡲ変え࡚ࢆࡕ日ࠊ

聞ࢀࡇࢀあࢆࡢࡶい࡞࡚ࡗわࡢ委員会ෆ調整࡛自ศࡓࡲࠊࡀほうࡓࡗい࡚ࡋいう形࡛

い࡚࡞࡞ࡶ本筋ࡀ見え࡚࡞ࡇい࡞ࡷࡌࢇい࡞いう気ࠊ࡛ࢇࡍࡲࡋࡶ行ࡽࡓࡗࡔࢇࡃ

ඛ生方ࡤ例えࠊࡢ学校ࡢࡑ࡚ࡗ行ࠊࡣࡢいう施設整備状況ࠊ࡚ࡵ含ࢆ࣐࣮ࢸࡢࡘ㸱ࡢࡇ

聞い࡚わ࡞ࡢࡿいうࡶࢁࡇあࡽࡇࡑࠊࡀࡍ࡛ࢇࡿあࢆࡾࡓ絞ࡾ込࡛ࢇいࡓࡗࡸ࡚ࡗ

ほうࡀいい思いࠋࡍࡲ

委員㸦西村慎次郎君㸧  施設状況ࡀ今いࡔࡓい࡚ࡿ資料ࡣࡽほࢇうࡀえ࡞い࡛ࢇ

- 6 -

質ࢺ࣮ࢩࢢヒアࣜンࡣࡇࡑࠊ࡛ࢇい࡞ࡽわࡋいࡽࡄ面積ࡢ運動場敷地面積ࠋࡍ

問表ࡇࠊういう資料ࡉࡔࡃࢆいいうࢆࡢ投ࠊ࡚ࡅࡆ現地全部ࡣ見࡞ࢀい思うࢇ

ࡣ耐震工ࡣ要ࠊࡅࡍ࡛ࢀあいうࢺ࣮ࢣアンࠊࡢࡶ࡞調査的ࢺ࣮ࢣういうアンࡑࠊ࡛

ほࠊࡅࡍ࡛ࢇࡿ࠾࡚ࡁ࡛ࢇ耐震工ࠊࡍࡲ࡚ࡁ࡛ࡣ今ࡢ築ᖺ数ࠊ施設࣐ネࢪ

࣓ンࡢࡇࠊࢺ間視察ࡼࡓࡋう࡞ෆ容ࡀศ析࡛ࡼࡿࡁう࡞資料提供いうࠊࡶࡢ今ᚋ課題

提出ࡿࡍ中ࡢ全校ࡢࡵࡲࡢ中࡛ࡑういう質問項ࢆ投ࡽࡶ࡚ࡏࡉࡆう࡚ࡗいうࡓࡋࡣࡢい

 ࠋいうふう࡞

委員長㸦西田久志君㸧  ࡣいࡿࡵࡲࡗࡻࡕࡷࡌࢀࡑࠊ意味࡛ࡢࡇࡎࡲࠊ机ୖ࡛ࡢ委員

会࡛ࠋࡍ࡛ࡵࡲࡢඛほ教育委員会ࡽ出࡚ࡋいࡵࡲࠊ࡚ࡋࡲࡁࡘࡢࡶࡓࡋࡲࡁࡔࡓ

ࡋう࡛ࠊࡿࡍ࡚ࡗࡃࡘ㸱人࡛ࠊ㸰人ࡶࢀࡑࢀࡑࠊࡿࡍ個人的ࡣい࡚ࡘࡇࡿ

ࡵ改ࠊࡿࡍ協議࡛࡞ࢇࡳ࡛ࡇいううࡻࡋࡲࡵ始ࡣ࡛ࢀࡑあࡉ࡛ࡇࡇࠊࡣ要ࠋうࡻ

 ࠋࡍ࡛ࡿࡍ協議࡛࡞ࢇࡳࢆࢀࡑࠊࡿࡃ࡚ࡗ持࡚ࡵࡲ࡚ࡗࡃࡘࡾ࡞自ศࢇࡉ皆ࢆࢀࡇ࡚

委員㸦大鳴郎君㸧  ࡢࡇࡗࡻࡕ資料ࢆ読ࡣࡿࡵࡲ࡚ࡁ࡛ࢇういうࠊ今言う㸱ࡘ

ࢀࡇࠊࢀあࡢࡘ㸱ࡢ今調査目的ࡢࡇࠋࡇいうࡿࡍアップࢺࢫࣜࢆࡢࡿࡲࡣ当࡚中ࡢ

ࡿࡆୖࢆࡇいうࡿあࡀࡇういうࡇࡣ学校ࡢࡇࠊ࡚ࡆୖࢆࡢࡶࡿࡲࡣ中࡛当࡚ࡢࡇࡀ

いうࠋࡇういうࠊ委員長ࡀ言ࡼうࠋࡗࡻࡕࡣࡢࡿ

委員長㸦西田久志君㸧  調査ࡿࡍࢆわࠊࡀࡍ࡛ࡅ施設整備状況ࡢ調査ࡽࢀࡑࠊ㸰ࡣいࡌ

ࡲࢆ中ࡓいࡔࡓい࡚ࡋ資料提出ࠊ中࡛ࡢࡑࠋࡍ生活環境調査࡛ࡀ㸱ࠊ調査ࡿࡍ関問題ࡢࡵ

࡚ࡋ出ࢆࡇいうࡔうࡇࡣ中学生ࠊ小学生ࡢ井原市ࠊࢀࡅࡍ࡛ࢇ࡞ࡇいう࡚ࡗࡿࡵ

いࡃわࡽࡍ࡛ࡅศ析࡛ࠋࡍ

ࠊࡀࡓࡋࡲ出ࡀ意見ࡈいうࡿࡍ個々࡛協議ࠊ中࡛ࡢ委員会ࢆい࡚ࡘ㸱番ࡽ㸯番ࡢࡇ

࡚ࡁ考え࡚ࢆࢁࡇいࡓࡋ質問ࡢい࡚各委員ࡘࢀࡒࢀࡑࠊ࡛ࢀࡑࠋうࡻࡋ結構࡛࡛ࢀࡑ

いࡓࡁࡔࡓいいうふう思いࠊࡀࡍࡲう࡛ࡻࡋうࠋ

委員㸦西村慎次郎君㸧  最終形ゴ࣮࡚ࣝࡋࡵࡲࢆうࢇࡿࡍいう࡛ࢁࡇい࡞ࡁ

ういう質問ࡇࡵࡓࡢ解決ࡢ課題ࡢࡇࠊ࡚ࡗあࡀ課題ࡽ資料ࡢࡇࠊࡢいい࡛ࡅࡔ質問ࡾ

ࡏࡲࡾわࢇࡿ࡞報告ࠊࢇࡿ࡞最終提言ࡢᚋࡀほうࡓࡋࢆ方ࡵࡲいういࡓࡋࢆ

ࡣういう整理ࡑࠊいうࡿあࡀ問題ࠊういう課題࡚ࡋ委員会ࡁࡿࡵࡲࠊࡅࢇ

要࡞ࡽい࡛ࠋࡍ

委員㸦宮地俊則君㸧  私ࠊࡶ当然ࡽࡀ࡞今西村委員ࡢ言うࡷࡌࡾ࠾思いࡔࠋࡍࡲ

ࡿあࡀういう課題ࡇ࡚ࡋ自ศࠊ中࡛ࡿ見ࢆࢀࡇういう思い࡛ࡑࡶࡢࡓࡆୖࡋ申ࡁࡗࡉࠊࡽ

一ࠋいࡓࡳ࡚ࡋࡡ尋࠾ういう学校ࡇࢆういう質問ࡇࠊ࡚ࡋࢆいう想定࡞い࡞ࡷࡌࢇ

ᚊ的ࠊ࡚ࡋࡃ࡞ࡷࡌࢇࡶ࡞自ศ࡛課題ࢆ持ࡇࡇ࡚ࡗ課題ࢆ想定ࢆࢀࡑ࡚ࡋ持ࡓࡗ質問ࡘࢆ

- 7 -

 ࠋࡍࡲ思い࡞い࡞ࡷࡌࢇいいࡤࢀࡅࡔࡓい࡚ࡗࡃ

委員㸦藤原浩司君㸧  いい࡞ࡷࡌࢇい࡛ࠋࡍ

委員長㸦西田久志君㸧  自ศ࡛課題ࢆ持࡚ࡗいうࡢࢀࡑࠋࡍ࡛ࡇ質問ࢆ考えࡿいう

 ࠋࡍ࡛ࡇ

 ࠒし࡞ࠑ

委員長㸦西田久志君㸧  ࠊࡣ࡛ࢀࡑḟ回ࡢ委員会いうࠋࡍࡲࡾ࡞ࡇ

委員㸦宮地俊則君㸧  ࠊࢀࡑ今言ࠊࡀࡍ࡛ࢇࡓࡗ特㸰㸱ࡘい࡚ࡾ࡞ࡽࢀࡇࡣ

見࡚自ศࡾ࡞読࡚ࢀࡲいࡤࡅ課題ࡀ見え࡚ࠊࡀࢁࡇࡿࡃ気࡙ࡀࢁࡇࡃあ࡞ࡷࡌࢇࡿい

ࡍ࡛ࢇ思ううࢁ࡞ࢫベ࣮ࡢࢫベ࣮ࡢ本当ࠊ施設整備状況ࡢ㸯ࠊࡅࡍ࡛ࢇ思う

ࡁ࡛ࡘいࠊ規模ࡢ資料࡛学校ࡢ中࡛ࡿ今あほうࡢ教育委員会ࡽࡓࡗࡔࢇࡿ要ࡀࢀࡑࠊࡀ

ࡿあࡀ必要ࡃࡔࡓいࡗࡻࡕࢆ資料ࡢ範囲࡛ࡿ願えࡏ聞࠾ࠊࢁࡶࢁࡶ耐震状況ࠊ面積ࠊࡓ

 ࠋうࡻࡋい࡛࡞ࡷࡌࢇ

委員㸦宮地俊則君㸧  各学校ࡢ学校要覧ࡀあࠋࡍࡲࡾ

委員長㸦西田久志君㸧  あ࡛ࢀええ࡞ࡷࡌࢇいࠋࢇ

委員㸦宮地俊則君㸧  あ࡛ࢀほࢇいࡘ設立ࠊࡓࢀࡉ建物ࡢ形状ࠊ面積ࠊ児童数ࡀ出

 ࠋࡅࡍ࡛ࢇ思うࡔࡇいࡍࡸ見ࠊࡄࡍうࡶࡣࢀࡑࠊ࡛ࢇࡿ࡚

委員長㸦西田久志君㸧  要覧࡛いいいうࠋࡍ࡛ࡇ

委員㸦西村慎次郎君㸧  Ｉ㹁Ｔ環境ࡶういう環境ࠋ࡛ࢇ࡞ࡃࡗࡏࡿࡗ࡞

委員㸦藤原浩司君㸧  ࠊࡣࢀࡑ西村君ࡀ言ࡸあええࡢࡇࠊ委員会࡛ࠋ言ࡷࡾࢀࡃ࡚ࡗええ

 ࠋ思う

委員長㸦西田久志君㸧  整備状況ࡗࡻࡕࡓࡲࡣ違いࡣࢀࡑࠋࡍࡲ言࡚ࡗいࡤࢀࡅࡔࡓ

いい思いࠋࡍࡲ

 ࠋࢆ委員会ࡢḟ回ࠊ࡛ࡇいうࡃࡔࡓ考え࡚い࡛ࢇࡉ皆࡛ࡲ委員会ࡢḟ回ࠊࡣ࡛ࢀࡑ

 皆ࡗࡻࡕࢇࡉ提案ࠊࢀࡅࡍ࡛ࢇࡿࡍ㸶月㸯㸯日前ᚋいう思いࡀあࢀࡅࡍ࡛ࢇࡿ

 ࠋ

委員㸦藤原浩司君㸧  盆前ࠋ

委員長㸦西田久志君㸧  ࡣいࠋう࡛ࡻࡋうࠊ㸯㸯日࡛ࠋ

委員㸦藤原浩司君㸧  月曜日ࠊええ࡛ࠋࡍ

委員長㸦西田久志君㸧  ࠊࡣࡁࡢࡑḟ長ࢆࢀࡇࠊ専門ࠋࡡࡼࡍࡲࡁ࡛今ࡢࡇࡢ所管

務調査ࡘࡇࡢい࡚ࠋ

- 8 -

議会務局次長㸦岡田光雄君㸧  ࡑう࡛ࡣࠊࡡࡍいࠋ専門いうࠋࡍࡲࡾ࡞ࢀࡑ

委員長㸦西田久志君㸧  時間ࠋࢆ㸯㸮時ࡗࡻࡕࠋࡽ᪩目ࡀいい࡛ࠋࡡࡍ㸷時半ࠋ

委員㸦大鳴郎君㸧  㸯㸯日ࠋ

委員長㸦西田久志君㸧  㸯㸯日ࠊ月曜日ࠋ

ࡅࡍᚋ半࡛ࡣ議会ࡢ㸷月ࠊࡾࡓࡗ思ࡶ࡞ࢇ࡞必要う一度㸶月中ࡶ全般的ࠊ࡛ࢀࡑ

う今思ࡶࠊࡣࢀࡇࠋࡍࡲ࡚ࡗ思ࡣ࡞い࡞ࡣいい࡛ࡀほうࡓࡋࡣ遍程度ࠊう一ࡶࠊࢀ

 ࠋ࡛ࡢࡍࡲいࡊࡈ࡛ࡅࡔࡿ࡚ࡗ

 ࠒし࡞異議ࠑ

委員長㸦西田久志君㸧  以ୖ࡛所管務調査項ࡘい࡚ࡣ終わࠋࡍࡲࡾ

 ࠒその他ࠑ

委員長㸦西田久志君㸧  ḟࠊ㸲ࡢࡑࠊ࡛ࡊࡈいࠊࡀࡍࡲ委員会ࡢ行政視察ࡢ決算ࡘ

い࡚ࡈ報告申ࠋࡍࡲࡆୖࡋ

 決算ࡢ状況࠾ࡣ手元࠾配ࡍࡲࡾ࠾࡚ࡋࡾ決算書ࡊࡈ࡛ࡾ࠾ࡢいࠋࡍࡲ

議会務局次長㸦岡田光雄君㸧  ඛ日ࡢ行政視察ࡈࡣ࡚ࡋࡲࡁࡘ苦労ࠋࡓࡋ࡛ࡲࡉ決算

ࡓ㸯人当ࠊࡣ࡚ࡋࡲࡁࡘ残金ࠋࡓࡋࡲࡾ࡞ࡾ࠾ࡍࡲࡾ࠾࡚ࡋࡾ配࠾手元࠾ࢆ状況ࡢ

 ࠋࡓࡋࡲࡾ࡞㸯万㸯，㸲㸮㸮ࡾ

 以ୖ࡛࠾ࠋࡍ世話ࠋࡓࡋࡲࡾ࡞

委員長㸦西田久志君㸧  皆ࡈࡽࢇࡉ意見ࡊࡈࡀい࠾ࡽࡓࡋࡲ願いࠋࡍࡲࡋ

 ࠒし࡞ࠑ

委員長㸦西田久志君㸧  ࡞いࡼう࡛ࡊࡈいࠊ࡛ࡢࡍࡲ閉会当ࠊࡾࡓ議長何ࡊࡈいࡋࡲ

 ࠋࡍࡲࡋࡓ願いい࠾ࡽࡓ

 ࠒ議長あいさつࠑ

委員長㸦西田久志君㸧  以ୖ࡛総務文教委員会ࢆ閉会いࠋࡍࡲࡋࡓ

番号 地区 ෆ容 回䚷䚷䚷答

㻝 大江

䚷私䛿何ᖺ䛛ඛ䛻大江幼稚園䛻預䛛䜚保育䜢䛚願い䛧䛯い䛸
思䛳䛶い䜎䛧䛯䛜䚸夏休䜏䛾預䛛䜚時間䛜䠔䠖䠏䠌～䠍䠓䠖䠌䠌䛸聞
い䛶䚸ṇ社員䛷働䛟親䛻䛿䛱䜗䛳䛸厳䛧い䛺䛸感䛨䛯䚹預䛛䜚時
間䜢検討䛧䛶い䛯䛰䛡䛺い䛷䛧䜗う䛛䚹

䚷幼稚園䛾預䛛䜚保育䛾ཷ入時間䛻䛴䛝䜎䛧䛶䛿䚸保護者等䛾相談
䜢ཷ䛡䛶䚸ཷ入時間䜢早䜑䜛䛺䛹個ู䛻対応䛩䜛䛣䛸䛸䛥䜜䛶䛚䜚䜎
䛩䛾䛷䛤了承願い䜎䛩䚹

㻞 大江

䚷立派䛺大江公民館䜢造䛳䛶い䛯䛰い䛯䚹䠍～䠎䛛᭶利用䛥䛫
䛶い䛯䛰い䛶い䜛䛜䚸䠰Ꮠ路䛻向䛛䛳䛶㐨路䛿高䛟䛺䛳䛶䛚䜚䚸
公民館駐車場䛸䛾段差䛜䛴い䛶い䜛䚹自転車䛷来䜙䜜䛯方䛿䚸
ṇ門䛾入口䜎䛷回䛳䛶来䛶䚸駐輪場䛻自転車䜢停䜑䛶い䜛䚹
䚷出入䜚䛜不便䛰䛸感䛨䛶い䜛䛸䛣䜝䛷あ䜛䚹駐車場䛸路面䛾高
䛥䜢ྠ䛨䛻䛧䚸Ᏻ全䛻通䜜䜛䜘う䛻䛧䛶䜋䛧い䚹

䚷担当課䛻問い合わ䛫䛧䜎䛧䛯䛸䛣䜝䚸駐車場䛸┴㐨路面䛾高䛥䛻䛴
䛝䜎䛧䛶䛿䚸┴㐨改良工䛾完成後䠄ᖹ成䠎䠓ᖺ䠏᭶ᮎ完成予定䠅䛻䚸
検討䛧䛶䜎い䜚䛯い䛸考え䛶い䜎䛩䛸䛾䛣䛸䛷䛩䛜䚸議会䛸䛧䛶䜒利用
者䛾Ᏻ全Ᏻ心䛾䛯䜑注視䛧䛶䜎い䜚䛯い䛸思い䜎䛩䚹

㻟 大江

䚷䛂䛚知䜙䛫䛟䜣䛃䛻䛴い䛶䚸公民館䛛䜙䛾案ෆ䛿聞䛝ྲྀ䜜䜛
䛜䚸朝ኤ䛾定期便䛾声䛜聞䛝ྲྀ䜚䛻䛟い䚹ྠ䛨䝪䝸ュ䞊䝮䛷聞
い䛶い䜛䛜䚸声䛾大䛝䛥䛜㐪う䚹定期便䛾声䛾大䛝䛥䛜大䛝䛟䛺
䜙䛺い䛛䚹

䚷䛤質問䛾定期便䛸公民館等䛛䜙䛾放送䠄一般放送䠅䛾音㔞䜢ྠ一
䛾䜒䛾䛻䛩䜛䛣䛸䛻䛴い䛶䛿䚸現行䛾䝅䝇䝔䝮䛷䛿対応䛩䜛䛣䛸䛜䛷
䛝䜎䛫䜣䚹
䚷音㔞䛻差異䛜生䛨䜛理⏤䛸䛧䛶䛿䚸定期便䛿䝅䝇䝔䝮䛻䜘䜚音声入
力䛩䜛䛣䛸䛷一定䛾音㔞䛻設定䛧䛶䛚䜚䜎䛩䛜䚸一般放送䛿公民館
関ಀ者䞉イベン䝖䛾主催者等䛜個々䛻肉声䛷録音䛩䜛Ⅽ䚸声㔞等䛾
関ಀ䛷音㔞䛻差異䛜生䛨䛶䛧䜎い䜎䛩䚹
䚷改善䛾Ⅽ䛾対応䛸䛧䛶䚸一般放送䜢録音䛩䜛㝿䛻䛿䚸過去䛻録音䛧
䛯䜒䛾䛸聞䛝比䜉䜢行い䚸出来䜛䛰䛡定期便䛾音㔞䛻近い䛛䛯䛱䛷
放送䛷䛝䜛䜘う䛚願い䛧䛶い䜛䛸䛣䜝䛷䛩䛜䚸後䜒周知䛻ດ䜑䛶䜎
い䜚䜎䛩䚹

䚾ᕷ民䛾声䜢聴䛟会䛷䛾意見䚸要望等䛻䛴い䛶䚿

番号 地区 ෆ容 回䚷䚷䚷答

㻠 芳井 ᑠ学校䛾給食費䛾無料化䜢䛚願い䛧䛯い䚹

䚷学校給食䛻要䛩䜛経費䛻䛴い䛶䛿䚸学校給食施設䞉設備䛻要䛩䜛
経費䚸䛣䜜䜙䛾修⧋費䚸人件費䛻要䛩䜛経費䛿学校䛾設置者䛾㈇担
䛸䛧䚸䛭䜜以እ䛾学校給食䛻要䛩䜛経費䜢保護者㈇担䛸䛩䜛䛣䛸䛜
学校給食法䛷定䜑䜙䜜䛶い䜎䛩䚹䛥䜙䛻施設䞉設備以እ䛾給食䛻要
䛩䜛燃料費䜔ග熱水費䜒ᕷ䛜㈇担䛧䛶い䜎䛩䚹ᮏ来食費䛜一般的䛻
䛿個人䛾㈇担䛻帰䛩䜉䛝䜒䛾䛷あ䜚䚸ᮏᕷ䛷䛿保護者㈇担䛸䛥䜜䛶
い䜛学校給食費䛿䚸食材費䛸䛧䛶䛚願い䛧䛶䛚䜚䚸保護者㈇担䛸䛩䜛
䛾䛜適ษ䛸考え䛶䛚䜚䜎䛩䛾䛷䚸䛤理解䜢䛚願い䛧䜎䛩䚹

㻡 芳井

共和ᑠ学校䛾体育館䛻䛴い䛶
䚷ኳ井䛾梁䛜剥䛢䛶䛝䛶い䜛䚹共和ᑠ学校䛿土石流䛾危険区
域䛻䜒䛺䛳䛶い䜛䚹ඛ日䚸震度䠐䛾地震䛜あ䛳䛯䛜䚸到底䛭うい
う場所䜈避㞴䛩䜛䛸いう䛾䛿あ䜚得䛺い䚹改善䜢䛚願い䛧䛯い䚹

䚷担当課䛻問い合わ䛫䛧䜎䛧䛯䛸䛣䜝䚸䛂共和ᑠ学校体育館䛾改修䛻
䛴䛝䜎䛧䛶䛿䚸以前䜘䜚要望䜢い䛯䛰い䛶い䜛䛸䛣䜝䛷䛤䛦い䜎䛩䚹䛤
承知䛾䛸䛚䜚䚸ᮏᕷ䛾学校教育施設䛿老朽化䛻䜘䜚䚸修⧋䛜必要䛺
施設䜒多䛟䚸䛣䜜䜎䛷䚸計画的䛻修⧋工䜢実施䛧䛶䜎い䜚䜎䛧䛯䚹䛭
う䛧䛯中䚸ᮏᖺ度䛻䛴䛝䜎䛧䛶䛿䚸施設䛾延命化䜢ᅗ䜛観Ⅼ䛛䜙䜒䚸
雨漏䜚防Ṇ䛾䛯䜑䛾ᒇ根等䛾防水工䜢最優ඛ䛻実施䛩䜛䛣䛸䛸䛧
䛶䛚䜚䚸共和ᑠ学校体育館䛻䛚䛝䜎䛧䛶䜒䚸ᒇ根等䛾防水工䜢施
工䛧䛶い䜛䛸䛣䜝䛷䛤䛦い䜎䛩䚹䛤指摘䛾䛸䛚䜚䚸梁䛾塗装䛜一部剥
㞳䛧䚸䝣䝻ア䞊䜈落ୗ䛧䛶い䜛䛣䛸䜒承知䛧䛶䛚䜚䜎䛩䛜䚸構造ୖ䚸梁
ᮏ体䛾強度䛻問㢟䛿䛤䛦い䜎䛫䜣䛾䛷䚸䛤理解䜢賜䜚䛯い䛸Ꮡ䛨䜎
䛩䚹䛃
䚷䜎䛯䚸避㞴所䛾䛣䛸䛻䛴䛝䜎䛧䛶䛿䚸䛂現在䚸ᮏᕷ䛷䛿䚸幼䞉ᑠ䞉中学
校䜔公園䚸公民館䛺䛹䛾公共施設䠍䠐䠏䛛所䜢避㞴所䛸䛧䛶指定䛧䛶
䛚䜚䜎䛩䚹䛤指摘䛾䛸䛚䜚䚸共和ᑠ学校䛿土石災害警戒区域䛻隣接
䛧䛶䛚䜚䜎䛩䛜䚸避㞴所䛾Ᏻ全性䛿災害䛾種類䜔発生場所䚸現地䛾
状況等䛻䜘䜚異䛺䜛䛯䜑䚸一䛴䛾避㞴所䛷䛩䜉䛶䛾災害䛻対応䛷䛝
䜛䜒䛾䛷䛿䛺䛟䚸䛭䛾時䛾状況䛻䜘䜚䜿䞊䝇䝞イ䜿䞊䝇䛷ุ断䛧䚸䜘䜚
Ᏻ全性䛾高い避㞴所䜈䛾避㞴䛜必要䛸䛺䛳䛶䛟䜛䛸考え䜙䜜䜎䛩䚹ᚑ
い䜎䛧䛶䚸共和ᑠ学校䜒䚸災害時䛻利用䛷䛝䜛避㞴所䛾一䛴䛸䛧䛶䛤
認識い䛯䛰䛝䚸い䛦䛸いう時䛾䛯䜑䚸ᖹ時䜘䜚避㞴場所䜔避㞴経路䛺
䛹䛻䛴い䛶地区住民䛾皆䛥䜎䛷話䛧合䛳䛶い䛯䛰䛝䚸様々䛺状況䜢見
越䛧䛯準備䜢䛧䛶い䛯䛰䛟䛣䛸䛜大ษ䛷あ䜛䛸考え䜎䛩䚹䛃䛸䛾䛣䛸䛷䚸
建物䛸䛧䛶䛾Ᏻ全性䛻問㢟䛿䛺い䛸いう䛣䛸䛷䛩䛾䛷䛤理解䜢䛚願い
䛧䜎䛩䚹

番号 地区 ෆ容 回䚷䚷䚷答

㻢 芳井

䚷ア䝇ワ䛾駐車場䛾件䛷䚸芳井支所長䛸建設課䠄●●䛥䜣䠅䜈
話䜢䛧䛯䜙䚸䛭䜜䛿良い䛣䛸䛰䛸いう䛣䛸䛻䛺䛳䛶䚸ᕷ䛾方䛷話䜢
㐍䜑䛶䛟䛰䛥い䛸いう話䛻䛺䛳䛶い䜎䛩䚹
䚷ア䝇ワ䛾䛩䛠隣䛻⏣䜣䜌䛜あ䛳䛶䚸全䛟物䜢作䛳䛶い䛺い状況
䛷䚸約䠎䠑䠌䠌㎡あ䜛䚹駐車場䛻使䛳䛶䛟䜜䛯䜙無料䛷䜒良い䛸い
う䛣䛸䛰䛜䚸䛭ういう䛣䛸䜢議会䛾方䛛䜙ᕷ䜈言䛳䛶い䛯䛰䛡䜛
䛛䚹検討䛧䛶䜏䛶䛟䛰䛥い䚹

䚷芳井生涯学習䝉ン䝍䞊䛸健康増㐍福祉施設䛂あ䛩わ䛃䛾利用者䛾
駐車場䛸䛧䛶䚸現在䚸䛂あ䛩わ䛃䛾敷地ෆ䛻䠎䠎ྎ䠄ෆ身体㞀害者用䠎
ྎ䠅䚸芳井生涯学習䝉ン䝍䞊䛻普通車約䠍䠌䠌ྎ䛾駐車場䛜あ䜚䜎
䛩䚹
䚷生涯学習䝉ン䝍䞊䛷大䛝䛺行䛜開催䛥䜜䜛場合䛿䚸芳井中学校䞉
ᑠ学校䛾㐠動場䜢仮䛾駐車場䛻䛩䜛䛺䛹䛧䛶対応䛧䛶䛚䜚䜎䛩䛜䚸
通常時䛻䛚い䛶䛿䚸現在䛾駐車場䛷十ศ䛷あ䜛䛸考え䜎䛩䚹
䚷回䛚尋䛽䛾案䛻䛴䛝䜎䛧䛶䛿䚸後䛾検討課㢟䛸䛥䛫䛶い䛯
䛰䛝䜎䛩䚹

㻣 芳井

䚷䚷䛂䛷䜣䛱䜕う䛟䜣䛃䛾経済効果䜢䛹䛾䜘う䛻思わ䜜䛶い䜛䛛䚹
䜖䜛䜻䝱䝷䜾䝷ン䝥䝸䜈初䜑䛶参加䛥䜜䚸䠍䠑䠌䠌体中䠓䠐位䛷䛧
䛯䛛䚸大健闘䛰䛳䛯䛸思う䚹䛷䜣䛱䜕う䛟䜣䜢中心䛻い䜝い䜝䛺
施策䜢展開䛥䜜䛶䛿䛸思う䚹

䚷䜾䝑䝈䛿䚸⏣中美術館䛷販売䛧䛶い䜛䜒䛾䛾䜋䛛䚸ᕷෆ業者䜔
ᕷእ䞉┴እ業者䛜企画䛧䚸販売䛧䛶い䜛䜒䛾䛜あ䜚䜎䛩䚹
䚷販売実績䛿䚸業者䛾全䛶䛜売ୖ㢠䜢䜸䞊䝥ン䛻䛧䛶い䜛わ䛡䛷
䛿䛺い䛾䛷䚸ศ䛛䜛範ᅖ䛷䛾回答䛻䛺䜚䜎䛩䛜䚸井原ᕷ䛜把握䛧䛶
い䜛䠍ᖺ間䛾䜾䝑䝈䛾販売実績䛿䚸⏣中美術館䛸ᕷෆ業者䠐社䛾
合計䛷䚸約䠑䠌䠌万䛸䛺䛳䛶䛚䜚䜎䛩䚹
䚷後䜒䛂䛷䜣䛱䜕う䛟䜣䛃䜢中心䛻い䜝い䜝䛺施策䜢展開䛧䛶䜎い䜚䜎
䛩䚹

㻤 井原

䚷䠍䠌᭶䠑日䛻井原ᕷ民体育祭䛜あ䜚䜎䛩䛜䚸ᕷ䛾体育祭䛸いう
䛣䛸䛷䚸近䛟䛾駐車場䛜全然足䜚䛺い䚹皆䛜参加䛩䜛形䛻出来
䛺い䛛䚹䝅䝱䝖䝹䝞䝇䜢何䜹所䛛䜙通わ䛩䛣䛸䛿出来䛺い䛛䚹花
火大会䛻䛴い䛶䜒䚸近䛟䛻駐車場䛜無い䚹商工観ග課䛻䜒相談
䛧䛻行䛳䛯䚹

䚷ᕷ民体育祭䛾駐車場䛻䛴䛝䜎䛧䛶䛿䚸皆様䛻䛤不便䜢䛚䛛䛡䛧䛶
䛚䜚䚸大変申䛧訳䛺䛟思䛳䛶䛚䜚䜎䛩䚹駐車場䛜不足䛩䜛原因䛸䛧䛶䚸
各地区䛛䜙䛾送迎䝞䝇乗降場䛸䛧䛶㔝球場駐車場䜢専用䛸䛧䛶い䛯
䛣䛸䛜あ䛢䜙䜜䜎䛩䛜䚸ᖺ度䚸送迎䝞䝇乗降場䛾見直䛧䜢行い䚸㔝
球場駐車場䜢一般䛾皆様䛻開放䛩䜛䛣䛸䛸い䛯䛧䜎䛧䛯䚹䛣䛾䜋䛛䛻
䜒出部ᑠ学校㐠動場䜢臨時駐車場䛸䛧䛶䛚䜚䜎䛩䛾䛷䛤利用い䛯䛰
䛝䛯い䛸思い䜎䛩䚹
䚷䜎䛯䚸地区䛾皆様䛻䛚䛛䜜䜎䛧䛶䜒䚸送迎䝞䝇䛾利用䜔乗䜚合わ䛫
䛷䛾䛤来場䛻䛤協力䜢頂䛟䛣䛸䛻䜘䜚䚸駐車場䛾問㢟䛿解消䛷䛝䜛䜒
䛾䛸考え䛶䛚䜚䚸現段㝵䛷䛿䚸送迎䝞䝇䛾㐠行䛻䛴䛝䜎䛧䛶䛿考え䛶
䛚䜚䜎䛫䜣䛾䛷䛤理解䜢い䛯䛰䛝䛯い䛸思い䜎䛩䚹

番号 地区 ෆ容 回䚷䚷䚷答

㻥 井原

䚷四季䜿丘䛾報酬金䠄䠎䠌万䠅䛻対䛧䛶䚸䛹う思わ䜜䜎䛩䛛䚹何
故䚸四季䜿丘䛰䛡䛺䛾䛛䚹䛾䛸䛣䜝䛿何故䛰䜑䛺䛾䛛䚹住䜐
人䛷䛿䛺䛟䚸仲人䛻出䛩䛸いう䛣䛸䛺䛾䛷あ䜛䚹何故䚸仲人
䛻出䛥䜣䛸い䛡䛺い䛾䛛䚹

䚷四季䛜丘団地䛻䛴い䛶䛿䚸井原ᕷ土地開発公社䛜造成䛧䚸ᖹ成䠍
䠓ᖺ䛛䜙䠍䠌ᖺ間䛷䛾完売䜢目指䛧䛶ศ譲䜢開始䛧䜎䛧䛯䚹
䚷䠎䠌䠎区画完売䛻向䛡鋭意ດ力䛧䚸最終目標ᖺ䛷あ䜛ᖺ䚸残䜚䠎䠐
区画䛸䛺䜚䜎䛧䛯䚹
䚷井原ᕷ土地開発公社䛷䛿䚸更䛺䜛早期完売施策䛻ྲྀ䜚組䜐䛣䛸䛸䛧
䛶䛚䜚䚸䛭䛾䠍手法䛸䛧䛶䚸䛂ศ譲地購入者紹報奨金䛃制度䜢設䛡䛯
䜒䛾䛷䛩䚹
䚷䛺䛚䚸土地購入者䛻䛿䚸䠓䛴䛾手厚い補ຓ金制度䜢設䛡䛶い䜎䛩䚹

㻝㻜 稲倉
䚷大規模䛺䝯䜺䝋䞊䝷䞊䛾ಁ㐍䛿䜔䛳䛶い䛺い䛾䛛䚹美星䛷
䜔䛳䛶い䜛䛾䛿知䛳䛶い䜛䛜䚸大江䛾残土地䛺䛹䛻䛿適䛧䛶い
䜛䛾䛷䛿䛺い䛾䛛䚹議員䛸䛧䛶何䛛認識䛿あ䜛䛾䛛䚹

䚷井原ᕷ䛷䛿䚸䠎䠌䠍䠐ᖺ度䛛䜙䠎䠌䠎䠌ᖺ度䜎䛷䛾䠓ᖺ間䜢᥎㐍期間䛸
䛩䜛䚸䛂井原ᕷ再生ྍ能エネ䝹䜼䞊᥎㐍䝡䝆ョン䛃䜢策定䛧䛶䛚䜚䚸䛭
䛾中䛷㐟休地等䜈䛾ኴ陽ග発電設備䛾普及䜢᥎㐍䛩䜛䛣䛸䛸䛧䛶い
䜎䛩䚹䜎䛯䚸大江䛾残土処理場䛻䛴䛝䜎䛧䛶䛿䚸第䠍期ศ䛾保Ᏻ林䜢
除䛟部ศ䛻䛴い䛶䛿䚸大江地区䛾多目的広場䛸䛧䛶᭷効䛻活用い䛯
䛰い䛶䛚䜚䚸第䠎期ศ䛾処理場䛻䛴い䛶䛿䚸後䚸᭷効䛺利用方法䛻
䛴い䛶多方面䛾意見䜢伺い䛺䛜䜙検討䛧䛶い䛟䛣䛸䛸䛧䛶䛚䜚䜎䛩䚹

番号 地区 ෆ容 回䚷䚷䚷答

㻝㻝 稲倉

䚷文学賞䛿䚸毎ᖺ䠍回募集䛧䛶い䜛䛜䚸ᖺ々減少䛧䛶い䜛䚹䠄ᖹ
成䠍䠓ᖺ度䠍䠍䠒ྡ䚸ᖹ成䠎䠑ᖺ度䠔ྡ䠅笠岡ᕷ䛺䛹䛿夏休䜏䛾
宿㢟䛸䛧䛶䜔䛳䛶い䜛䚹井原ᕷ䛷䜒出来䛺い䛛䚹賞金䛺䛹䜒䜒䛳
䛸ア䝑䝥䛧䛶䛿䛹う䛛䚹

䚷
䚷䛂井原ᕷ文学賞䛃䛿䚸ᕷ民䛾文芸創作活動䜢奨励䛧䚸䜒䛳䛶豊䛛䛺
ᕷ民文化䛾振興䜢ᅗ䜛䛣䛸䜢目的䛻䚸井原ᕷ文学賞実行委員会䛾主
催䛻䜘䜚䚸昭和䠒䠍ᖺ䜘䜚開催䛥䜜䚸ᮏᖺ度第䠎䠕回目䜢迎え䜎䛩䚹
䚷開催当初䚸短歌䞉俳句䛾䠎部門䛷始䜎䜚䜎䛧䛯䛜䚸現在䛿䚸短歌䞉俳
句䞉現代詩䞉漢詩䞉川柳䞉㝶筆䛾䠒部門䛻増え䚸ᖹ成䠍䠓ᖺ度䛾応募者
数䛿䠔䠔ྡ䚸ᖹ成䠎䠑ᖺ度䛾応募者数䛿䠕䠌ྡ䛷䛧䛯䚹
䚷䜎䛯䚸ᑠ中高生䜢対象䛸䛧䛯䛂児童䞉生ᚐ文芸大会䛃䛿䚸井原ᕷ文化
協会䛾主催䛻䜘䜚ᖹ成䠏ᖺ䜘䜚開催䛥䜜䛶䛚䜚䚸短歌䞉俳句䞉川柳䛾䠏
部門䛷䚸例ᖺ䠐，䠑䠌䠌ྡ䜢超え䜛応募䛜䛤䛦い䜎䛩䚹
䚷ᖺ度䜘䜚䚸䛂井原ᕷ文学賞䛃䛸䛂児童䞉生ᚐ文芸大会䛃䜢合わ䛫䛶
䛂井原ᕷ文学賞䠄一般䛾部䠅䠄児童䞉生ᚐ䛾部䠅䛃䛸䛧䛶募集䜢行う䛣䛸
䛸䛺䜚䚸䛣䜜䛻䜘䜚䚸䜘䜚一層䛾相乗効果䛜生䜎䜜䜛䜒䛾䛸期待い䛯䛧
䛶䛚䜚䜎䛩䚹
䚷副賞等䛾ෆ容䛻䛴䛝䜎䛧䛶䛿䚸実行委員会䛾限䜙䜜䛯予算ෆ䛷
業䜢行䛳䛶い䜛䛣䛸䛛䜙䚸䛤理解䜢い䛯䛰䛝䛯い䛸思い䜎䛩䚹

㻝㻞 稲倉
䚷通学路䛻䛴い䛶䚸橋䠄稲木川䛻䛛䛛䛳䛶い䜛䠅䛻手䛩䜚䛜無い
䛾䛷付䛡䛶䜒䜙え䛺い䛾䛛䚹何故䚸䛣䜜䜎䛷䛻無い䛾䛛䚹

䚷㐨路管理䛾担当課䛻確認䛧䛯䛸䛣䜝䚸通学路及䜃接⥆䛧䛶い䜛橋䛻
䛴い䛶確認䛧䛯結果䚸㐨路管理者䛷管理䛧䛶い䜛橋䛻䛴い䛶䛿䚸個
人䛾㐍入路䜢除䛝手䛩䜚䛿設置䛥䜜䛶い䜛䛸䛾䛣䛸䛷䛧䛯䚹
䚷䜎䛯䚸教育委員会䜈䜒確認䛧䛯䛸䛣䜝䚸通学路䛷稲木川䛻架䛛䛳䛶
い䜛橋䛻䛴い䛶䛿䚸䜺䞊䝗䝺䞊䝹䚸転落防Ṇ柵䛾設置䜢䛧䛶䛚䜚䜎
䛩䚹䠍䜹所䜺䞊䝗䝺䞊䝹等設置䛧䛶い䛺い橋䛜あ䜚䜎䛧䛯䛜䚸個人䛾
占用物件䛷あ䜚䚸通学路䛷䛿あ䜚䜎䛫䜣䛸䛾䛣䛸䛷䛩䛾䛷䛤了承願い
䜎䛩䚹

㻝㻟 㔝ୖ ᕷෆ公共施設䛻防犯䜹䝯䝷䛿何ྎあ䜛䛾䛛䚹

䚷防犯䜹䝯䝷䛻䛴い䛶䛿䚸公共施設䠄䠍䠓施設䠅䛻䠒䠕ྎ設置䛧䛶䛚䜚䚸
全䛶䛜施設ෆ監視用䛷䚸እ部䛾一般往来䜢対象䛸䛧䛯防犯䜹䝯䝷䛾
設置䛿䛤䛦い䜎䛫䜣䚹

番号 地区 ෆ容 回䚷䚷䚷答

㻝㻠 出部

䚷大䛝い都ᕷ䛷䛿あ䜚䜎䛩䛜住民票䛾発行䜢駅䛷䛧䛶い䜛自治
体䜒あ䜛䚹コン䝡䝙䜢利用䛩䜛高齢者䜒多䛟䛚䜙䜜䜛䛾䛷ඛྲྀ䜚
䛧䛯考え䛷井原ᕷ䛻䛚い䛶䜒コン䝡䝙䛷䛾発行䛜䛷䛝䛺い䛾
䛛䚹

䚷コン䝡䝙交付䛷䛿住民基ᮏྎ帳䜹䞊䝗䛜必要䛸䛺䜚䜎䛩䛜䚸井原ᕷ
䛷䛿䜹䞊䝗䜢持䛳䛶い䜛人䛜約䠔䠌䠌人程度䛸少数䛷あ䜚䚸費用対効
果䛾面䛛䜙コン䝡䝙交付䛿見送䛳䛶䛚䜚䜎䛩䚹䛧䛛䛧䛺䛜䜙䚸ᖹ成䠎䠓
ᖺ度䛛䜙始䜎䜛個人番号䜹䞊䝗䛾普及状況䜢踏䜎え䚸検討䛧䛶い䛝䛯
い䛸考え䛶い䜎䛩䚹
䠄参考䠅
住民基ᮏྎ帳䜹䞊䝗発行手数料䠍枚䠍，䠌䠌䠌
新規参入経費約䠏，䠑䠌䠌万䚷ᖺ間䛾㐠営㈇担金等約䠐䠌䠌万
コン䝡䝙業者䜈䛾委託手数料䠍通当䛯䜚䠍䠎䠏

㻝㻡 出部
出部学校区䛾䠏ᮏ䛾㐨䛜あ䜛䛜䚸交通䝬䝘䞊䛜悪い䚹䛛䛺䜚䛾
䝇䝢䞊䝗䛷走䜛車䛜あ䜛䚹䝌䞊ン䠏䠌䛾地域䛻䛩䜛䛸䛛䚸㏿度標
識䛷ୗ䛢䜛䛸䛛䚸工ኵ䜢䛧䛶䜋䛧い䚹早急䛺対策䜢䛧䛶䜋䛧い䚹

䚷毎ᖺ䚸各学校䛻交通Ᏻ全資材䛾配ᕸ䜢行䛳䛶䛚䜚䚸䛂注意䞉通学路䛃
䛺䛹䛾┳板䜢配ᕸ䛧䛶い䜎䛩䚹後䜒地域䛾方々䛾䛤協力䜢得䛺䛜
䜙䚸┳板䛾設置䜔啓発䜢行䛳䛶い䛝䛯い䛸思い䜎䛩䚹子供䛯䛱䛾Ᏻ全
䜢Ᏺ䜛䛯䜑䚸䝗䝷イ䝞䞊䛾皆様䛾䛤協力䜢䛚願いい䛯䛧䜎䛩䚹
䚷䜎䛯䚸制限㏿度䛾規制䛻䛴い䛶䛿䚸警察䛾管轄䛸䛺䜚䜎䛩䛜䚸井原
警察署交通課䜈確認䛧䛯䛸䛣䜝䚸䛂䠏䠌km㻛時䛃規制䛾要望䛜あ䜜ば䚸
警察署䜈䛤相談䛟䛰䛥い䛸䛾䛣䛸䛷䛩䚹

䚷

番号 地区 ෆ容 回䚷䚷䚷答

㻝㻢 西江原

䚷前回䛣䛾会䛻来䛯時䛻䚸固定資産税䛾䛣䛸䛷言い䜎䛧䛯䛜䚸
㻞㻜ᖺ前䛻㻣万䛾土地䜢値ษ䛳䛶㻡万㻟千䛷買い䜎䛧䛯䚹現在
㻟万䛷買䛳䛶䜋䛧い䛜㻞万䛰䛸いわ䜜䜎䛩䚹
䛭䜜䛟䜙い実㝿䛾地価䛜ୗ䛜䛳䛶い䜎䛩䚹固定資産税䛾評価
䛜㻞%䜔㻟%䛨䜓䛺い䚹何ศ䛾一䛻䛺䛳䛶い䜎䛩䚹䛭䜜䛜㻡䝟䞊䛛㻢
䝟䞊䛛㻣䝟䞊䛛定䜑䛶䛚䜙䜜䜎䛩䛽䚹
税源䛾㻟ศ䛾㻝䜋䛹䛜固定資産税䛾入䛰䜝う䛸思い䜎䛩䛜䚸
実㝿䚸固定資産䛾価値䛜何ศ䛾㻝䛸䛛䛻䛺䛳䛶い䜛䛾䛻䚸い䜎
䛰䛻数䝟䞊䝉ン䝖䚸䛧䛛䜒相⥆税䛸䛛䛝䜎䛧䛶
䛯䛸えば西江原䛷㻟䚸㻠持䛳䛶い䜎䛩䛸᥍除䛜あ䜚䜎䛫䜣䚹
䛭䛾㈈産䛻䛺䜛䛸䚸䛭䜜䛩䜉䛶相⥆税䛜䛛䛛䜚䜎䛩䚹引䛝⥅
い䛷い䛟䛸䚸䛪䛳䛸᥍除䛜䛺い䚹
前回䛾䛣䛾回䛷䜒䚸出席䛥䜜䛯議員䛻申䛧入䜜䛧䜎䛧䛯䛜䚸䛂執
行部䛻伝え䛶䛚䛝䜎䛩䛃䛸回答䜢い䛯䛰い䛶い䜎䛩䛜䚸何䛻䜒
䛺䛳䛶い䛺い䚹

䚷土地䛾固定資産税䛿䚸税㢠計算䛾基礎䛸䛺䜛課税標準㢠䛻税率䜢
乗䛨䛶算出䛧䜎䛩䚹䛣䛾課税標準㢠䛾䜒䛸䛸䛺䜛䛾䛜評価㢠䛷䛩䚹䛣
䛾う䛱䚸宅地䛾評価㢠䛻䛴い䛶䛿䚸ᖹ成䠒ᖺ度䛛䜙国䛜示䛩地価公
示価格及䜃不動産鑑定士䛻䜘䜛鑑定評価䛛䜙求䜑䜙䜜䛯価格䛾䠓
割䛸䛥䜜䚸地域䛻䜘䛳䛶䛿急激䛻ୖ昇䛩䜛䛣䛸䛸䛺䜚䜎䛧䛯䚹䛣䛾評価
㢠䛾ୖ昇䛻䜘䜛税㈇担䛾増加䜢避䛡䜛䛯䜑䚸課税標準㢠䛿少䛧䛪䛴
引䛝ୖ䛢䛶い䛟組䜏䛸䛺䛳䛶い䜎䛩䚹
䚷䛣䛾䛯䜑䚸課税標準㢠䛜䚸評価㢠䛻追い䛴い䛶い䛺い場合䛿䚸地
価䛜ୗ䛜䛳䛶䜒税㢠䛜ୖ䛜䜛䛣䛸䛻䛺䜚䜎䛩䚹現在䛿䚸多䛟䛾宅地
䛷䚸課税標準㢠䛜評価㢠䛻㐩䛧䛶い䜎䛩䛾䛷䚸地価䛾ୗ落䛜あ䜜
ば䚸評価㢠䜢修ṇ䛧䛶䛚䜚䚸䛭䜜䛻応䛨䛶税㢠䜒ୗ䛜䛳䛶い䜛䛸䛣䜝
䛜多䛟䛺䛳䛶䛚䜚䜎䛩䚹

㻝㻣 西江原

䚷井原䛾海洋䝉ン䝍䞊䛿᭶曜䛜休䜏䛷䚸息子䛿理容䛾関ಀ䛾
䜢䛧䛶い䜛䚹䛧䛯䛜䛳䛶᭶曜䛿完全䛻䝅䝱䝑䝖アウ䝖䛺䜣䛷
䛩䚹僕䜒䝯䝍䝪対策䛷活用䛥䛫䛶䜒䜙䛳䛶健康増㐍䛾䛯䜑日々
使わ䛫䛶䜒䜙䛳䛶日々感謝䛧䛶䜛䜣䛷䛩䚹䛧䛛䛧䚸理容関ಀ䛾
人䛿䜋䛸䜣䛹行䛛䜜䛺い䜣䛰䛺䛸䚸᭶曜䛻使い䛯い䛾䛻使え䛺
い䚸䠝䠯䠱Ｗ䠝䛜あ䜛䛨䜓䛺い䛛䛸䚹䛷䛩䛜ᕷ䛾機関䛾方䛜䝸䞊
䝈䝘䝤䝹䛺価格䛷使え䜛䛸いう䛣䛸䛷䚸䛭䛣䜙䜈䜣䛾䛣䛸䜢潜在
的䛻᭶曜䛻い䛛䜜䛺い䛸いう方䛜䛻䜒䛚䜙䜜䜛䛛䜒䛧䜜䛺
い䚸䛺䛬䛺䛾䛛䚸聞䛛䛫䛶ୗ䛥い䚹

䚷ᮏᕷ䛷䛿䚸䝇䝫䞊䝒施設䛾ෆ䚸䠞Ｇ海洋䝉ン䝍䞊䜔井原体育館䛺䛹
ᒇෆ施設䛻䛴い䛶䛿䚸休館日䜢᭶曜日䛸䛧䛶䛚䜚䜎䛩䚹䛭䛾理⏤䛸䛧
䛶䛿䚸
䚷䠄䠍䠅 䝇䝫䞊䝒施設䛾利用状況䜢䜏䜛䛸䚸䠍㐌間䛾ෆ䚸ᖹ日䛷䛿᭶曜
日䛾利用者数䛜比較的少䛺い䛣䛸
䚷䠄䠎䠅 休館日䛜祝日等䛻当䛯䜛場合䛿䚸開館䛸䛺䜚䜎䛩䚹᭶曜日䛿䚸
䛾曜日䛻比䜉䛶祝日等䛷休日䛸䛺䜛䛣䛸䛜多い䛣䛸䛛䜙䚸開館日䛸
䛺䜛䛣䛸䜒多䛟䚸利用機会䜒増え䜛䛣䛸
䛺䛹䛜あ䛢䜙䜜䜎䛩䚹
䚷䜎䛯䚸利用者䛾皆様䛻休館日䜢覚え䛶い䛯䛰䛝䜔䛩䛟䛩䜛䛯䜑䛻䚸
䝇䝫䞊䝒施設䛾休館日䜢᭶曜日䛻統一䛧䛶䛚䜚䜎䛩䛾䛷䚸䛤理解䜢
賜䜚䛯い䛸Ꮡ䛨䜎䛩䚹
䚷䛺䛚䚸䠞＆Ｇ井原海洋䝉ン䝍䞊䛿䠎䠍時䜎䛷開館䛧䛶䛚䜚䜎䛩䛾䛷䚸
䛬䜂夜間䛷䛾䛤利用䜢い䛯䛰䛝䛯い䛸思い䜎䛩䚹

番号 地区 ෆ容 回䚷䚷䚷答

㻝㻤 西江原

䚷現実䛻起䛝䛶い䜛問㢟䛷●●●●●䛷故䛸いう䛛件䛜
起䛝䜎䛧䛯䚸䛣䛾問㢟䛿件
一件䛿䚸授業中䛻子供䛜䛛䛛わ䛳䛶大変䛺状況䜢起䛣䛧䛶骨
折䚹一歩間㐪え䜛䛸ୗ半身䜎䜂䛻䛺䜛䜣䛨䜓䛺い䛛䛸䚸親䛸䛧䛶
孫䛸䛧䛶考え䛯䛸䛝䛻非常䛻怖い䚹
数㐌間䛾䛱䛻ඛ生䜒件䛻合わ䜜䛯䚹䛣䛾䛣䛸䛻䛴い䛶䛹䛾䜘
う䛻ศ析䛥䜜䚸後起䛝䛺い䜘う䛻䛺䛥䜜䛶い䜛䛾䛛䚹近䛟䛻●
●●䛾問㢟䜒昨ᖺ度䛿䛯䛟䛥䜣出䛶い䛶䚸䛣䜜䜢大䛻䛧䛺䛜
䜙井原ᕷ䛾教育䛾䝰䝕䝹䛸䛧䛶䚸䛣䜜䛿岡山┴䛷䜒高䛟評価䛥
䜜┴䛛䜙䜒大変評価䛥䜜䛶い䜛䚸䛸䛺䜚䛷あ䜚䛺䛜䜙䛣䜜䛜䛺
䛬学䜃あい感化䛧あえ䛺い䛾䛛非常䛻深刻䛺問㢟䛨䜓䛺い䛾
䛛䛺䛸残念䛻思䛳䛶い䜛䚹

䚷諸問㢟䛜発生䛧䛯場合䛾対応䛻䛴い䛶䛿䚸学校䛻䛚い䛶䚸担任䜢
含䜑生ᚐ指ᑟ主䜢軸䛸䛧䛯生ᚐ指ᑟ委員会䛺䛹䛾組⧊䜢挙䛢䛶
対応䛧䛶䛚䜚䚸䜿䞊䝇䛻䜘䛳䛶䛿䚸保護者会等䜢開催䛧䚸状況報告䞉説
明䛧䚸協力䜢求䜑䛯䜚䚸教育委員会䜢含䜑䛯関ಀ機関䛸䛾緊密䛺連
携䛾䜒䛸䛻対応䛧䛶䛚䜚䜎䛩䚹
䚷個々䛾生ᚐ䛜抱え䜛課㢟䜢䛸䜙え䚸䛽ば䜚強䛟䚸心䛻ᒆ䛟指ᑟ䜢⥆
䛡䚸䛩䜉䛶䛾生ᚐ䛜䜘䜚䜘い大人䛻成長䛩䜛䜘う支援䜢䛧䛶䜎い䜚䜎
䛩䚹

議会への提案について

回収場所 記入日 内  容

市役所

㸯階
6 月 15 日

井原市人口ࡀ昨年 700 人も減少し࡚いࡿ新聞࡛知ࡾましたࠊࡀそ

考えたࢆこࡿࢀし࡚く࠾ࢆ金࠾来࡚井原࡛ࢇ呼ࡽ外部ࡽ࡞ࢀ

体ࡢそࠊࡀますࡾあࡀࡢも࡞立派ࠊ井原運動公園ࠋうࡻう࡛しࡽ

育館北側駐車場ࡢ所㸰階建࡚ࡢ宿舎ࢆ作ࠊࡾ食堂もあࠊࡾ泊ࡣࡿ

風呂もあࡾ空調もあ࡛ࡾ年中使用出来ࡼࡿうしたࡽい࡛ࡀしࡻう

 ࠋࢇませࢀ寒く࡚寝ࡣ春先࡛ࡢい࡞ーラーしࢡうࡼࡢ児童会館ࠋ

何ࡘけ࡚井原ࡣ中途半端࡞こࡾࡤし࡚࡚ࡁいࡁ࡛ࡢࡿちࢇ

 ࠋ思いますほしい࡚ࡗ作ࢆした物

トࣞーニンࣝࢢームࣞࡢザーも早く修繕し࡚下さいࠋ

回答㸦案㸧

⥅⥆協議